ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 февраля 2024г.                                                                                                             № 309

Об утверждении Порядка проведения
инвентаризации мест захоронения и
земельных участков на кладбищах,
расположенных на территории городского
поселения «Город  Киров»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Губернатора Калужской области от 06.03.2020 № 97 «Об утверждении
перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию
развитию конкуренции в Калужской области», руководствуясь статьями 7, 34.1 Устава
муниципального района «Город Киров и Кировский район», Кировская районная
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации мест захоронения и земельных
участков на кладбищах, расположенных на территории городского поселения «Город
Киров» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы администрации по строительству и благоустройству Удалову Т.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования
и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и
Кировский район».

Глава Кировской
районной администрации                                                                              И.Н. Феденков

КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

“Город Киров и Кировский  район”

Приложение к постановлению

Кировской районной администрации
от 29.02.2024  № 309

Порядок

проведения инвентаризации мест захоронения и земельных участков
на кладбищах, расположенных на территории городского поселения

«Город Киров»

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок проведения инвентаризации мест захоронения и
земельных участков на кладбищах, расположенных на территории городского
поселения «Город  Киров» (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Губернатора
Калужской области от 06.03.2020 № 97 «Об утверждении перечня товарных рынков и
плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в
Калужской области», в целях установления единых требований к проведению
инвентаризации мест захоронения и земельных участков на кладбищах,
расположенных на территории городского поселения «Город  Киров» (далее -
кладбища).

1.2. Настоящий Порядок регулирует действия лиц при проведении
инвентаризации мест захоронений и земельных участков на кладбищах (далее -
инвентаризация) и порядок оформления результатов проведенной инвентаризации.

1.3. Организацию проведения инвентаризации осуществляет Кировская
районная администрация муниципального района «Город Киров и Кировский район»
(далее – Кировская районная администрация). Структурным подразделением,
ответственным за координацию информационного взаимодействия, является отдел
благоустройства и управления жилищным фондом.

1.3. Объектами инвентаризации являются места захоронений и земельные
участки на кладбищах, расположенных на территории городского поселения «Город
Киров».

1.4. Инвентаризация проводится за счет средств бюджета городского
поселения «Город  Киров».

1.5. Инвентаризация производится в следующих целях:
1)   систематизация данных о местах захоронений на кладбищах;
2)  выявление бесхозяйных, брошенных, неухоженных захоронений, а также

свободных для захоронений земельных участков;
3) учет территории в зоне захоронения кладбищ, не занятой местами

захоронений;
4)   формирование электронной базы захоронений;
5)  сбор информации об установленных на территории кладбищ надгробных

сооружениях и ограждениях мест захоронений.

2. Проведения инвентаризации мест захоронений.

2.1. Инвентаризация проводится по мере необходимости, но не реже одного раза

в пять лет.
2.2. В целях проведения инвентаризации создается комиссия, состав которой

утверждается распоряжением Кировской районной администрации.
2.3. Инвентаризация может производиться путем заключения муниципального

контракта на выполнение работ (оказание услуг) с соблюдением требований
законодательства Российской Федерации.

2.4. Лица, проводящие инвентаризацию:
1) проверяют наличие книг регистрации захоронений, содержащих записи о

захоронениях на соответствующем кладбище, правильность их заполнения;
2) проводят обследование мест захоронения;
3) обрабатывают и систематизируют полученную информацию, готовят

аналитическую информацию, составляют план-схему кладбища (при наличии
возможности);

4) обеспечивают полноту и точность сбора и обработки информации о местах
захоронения и лицах, захороненных в них, правильность и своевременность
оформления материалов инвентаризации;

5) заполняют формы, приведенные в приложениях 1, 2 к настоящему порядку.
2.5. Инвентаризация производится путем изучения сведений данных книг

регистрации захоронений и обследования кладбищ, на которых проводится
инвентаризация.

2.6. Отсутствие книг регистрации захоронений вследствие их утраты либо
неведения по каким-либо причинам не может служить основанием для не проведения
инвентаризации захоронений.

2.7. Сведения о фактическом наличии захоронений на проверяемом кладбище
вносятся в реестр инвентаризации кладбищ (Приложение № 1) и реестр
инвентаризации мест захоронения и земельных участков на кладбищах (Приложение
№ 2) (далее – реестры инвентаризации).

2.8. Не допускается вносить в реестры инвентаризации данные о
кладбище/захоронении со слов или только по книгам регистрации захоронений без
проверок их фактического наличия, сверки с данными на захоронении.

2.9. Реестры инвентаризации оформляются согласно установленной форме на
бумажном носителе, в электронном виде (Приложения №№ 1, 2). Реестры заполняются
исходя из наличия имеющейся информации.

2.10. При выявлении захоронений, по которым отсутствуют или указаны
неправильные данные в книгах регистрации захоронений, комиссия должна включить
в реестр инвентаризации мест захоронений и земельных участков на кладбищах
данные, установленные в ходе проведения инвентаризации.

2.11. В случае если в книгах регистрации захоронений и на захоронении
отсутствует какая-либо информация об умершем, позволяющая идентифицировать
захоронение, то подобное захоронение признается неучтенным. В этом случае в
реестре инвентаризации мест захоронения и земельных участков на кладбищах в графе
«Примечание» делается запись «Информация отсутствует».

3. Оформление результатов инвентаризации.

3.1. По результатам проведения инвентаризации, члены комиссии подписывают

реестры инвентаризации.
3.2. При проведении первичной инвентаризации захоронений на кладбище

дополнительно составляется план-схема расположения мест захоронения (при наличии
возможности).

3.3. Реестры инвентаризации (базы данных), сформированные по итогам
инвентаризации мест захоронения, содержат координаты, описание захоронений,
данные об умерших. Реестры инвентаризации (базы данных) хранятся на бумажных
носителях и в электронном виде.

3.4. Контроль качества и оценка результатов выполненных специализированной
организацией работ (услуг) осуществляются Кировской районной администрацией в
соответствии с требованиями законодательства и оформляются актом приема-сдачи
выполненных работ.

3.5. Информация о результатах инвентаризации, произведенных на кладбищах,
является общедоступной и размещается в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Город  Киров  и
Кировский район».

Приложение  № 1

к Порядку проведения инвентаризации
мест захоронения и земельных участков

на кладбищах, расположенных на
территории городского поселения «Город

Киров»

Реестр инвентаризации кладбищ,
расположенных на территории городского поселения

«Город  Киров»

№
п/п

Местоположение
кладбища

Площадь
земельного

участка,
кв. м

Кадастровый
номер

земельного
участка

Географические
координаты
кладбища

Количество
захоронений

Тип кладбища
(открытое/
закрытое)

Примечание

1 2 3 3 4 5 5 6

Председатель комиссии: _______________________________________________________

            (должность, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии: _____________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)

Приложение  № 2

к Порядку проведения инвентаризации
мест захоронения и земельных участков

на кладбищах, расположенных на
территории городского поселения

 «Город  Киров»

Реестр инвентаризации
мест захоронения и земельных участков на кладбищах, расположенных на

территории городского поселения «Город  Киров»

№
п/п

ФИО
захороненного

Дата рождения –
дата смерти

(если имеются
сведения)

Вида захоронения
(одинарное,

родственное,
семейное,
почетное,
воинское,

братское, общее)

Размер места
захоронения

(ширина,
длина, м)

Наличие
надмогильных

сооружений
(памятники,

цоколи, ограды,
кресты и.т.п.)

Статус места
захоронения
(ухоженное,
бесхозяйное)

Примечание

1 2 2 3 3 4 5 6

Председатель комиссии: _______________________________________________________

            (должность, подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии: _____________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)
                              ______________________________________________________________
                                                                 (должность, подпись, расшифровка подписи)